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 1. Tytuł audytu:  
 
 
 

„Funkcjonowania jednostek kultury w latach 2023-2024” 
 
 
 
 
2.a. Adresat audytu: 
 

Gmina Dukla 

 

Urząd Miejski w Dukli 

ul. Trakt Węgierski 11 

38-450 Dukla  

Dane teleadresowe:  

Telefon: +48 13 43 291 00 – Sekretariat 

E-mail: gmina@dukla.pl   

Adres skrzynki ePUAP: /dukla/skrytka 

Strona www: www.dukla.pl  

 

Statystyczny numer identyfikacyjny REGON: 370440531 

Numer identyfikacji podatkowej NIP: 684-23-64-450 

 

2.a. Audytor: 
 

dr Robert Płaziak, MBA 

CFE no. 517630, CGAP no. 2526, CICA 12053938   

Audytor wewnętrzny PIKW no. 1001 
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3. Opis zakresu audytu 

Audyt wykonano w oparciu o zawartą umowę audytu z dnia 28.04.2025 zmienioną aneksem z dnia 

30.05.2025, w oparciu o upoważnienie nr SO.077.3.2025 z dnia 28.04.2025 
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Szczegółowy zakres audytu został zawarty w programie zadania audytowego z dnia 05.05.2025 

stanowiącego załącznik nr 1. 

 

4. Wykonanie zadań audytu 

 

Należy stwierdzić, że wszystkie zadania uwzględnione w zakresie audytu a ujęte w programie z dnia 

05.05.2025r. audytor starał się wykonywać w sposób: 

 

- rzeczowy, bezstronny i obiektywny, 

- przejrzysty, zrozumiały, logiczny, bez nadmiernej fachowości języka  

i zawierający wystarczającą ilość informacji uzasadniających, 

- zwięzły, trzymający się tematu, unikający zbędnych szczegółów, wyrażający w pełny sposób 

myśli audytora, sporządzony za pomocą możliwie zwięzłych sformułowań, 

- konstruktywny tj. taki, który dzięki treściom w nim zawartym i tonowi, w jakim są 

sporządzone ustalenia, uwagi oraz wnioski, pomaga badanej jednostce oraz wnosić wartość 

dodaną,  

- wolny od zniekształceń, 

- sporządzony na czas – bez zbędnych opóźnień i umożliwiający podjęcie efektywnych działań, 

- dokładnie zweryfikowany przez audytora, 

 

Zapewnienia audytora zawierają jednak ograniczenia z uwagi na naturę wykorzystywanych 

mechanizmów i ograniczeń, można tu wskazać: 

 

- potencjalne błędy ludzkie wynikające z działania celowego, niedbałości lub pomyłek, 

- prawdopodobieństwo omijania przez pracowników mechanizmów kontroli, 

- prawdopodobieństwo że kierownictwo nie zostało objęte mechanizmami kontroli, 

- prawdopodobieństwo dezaktualizacji mechanizmów kontroli z uwagi na zmianę czynników 

wpływających na funkcjonowanie jednostki. 



 
Audyt – Funkcjonowania jednostek kultury w latach 2023-2024 – Gmina Dukla 

Strona 3 z 37 

 

5. Cel audytu 

Celem podstawowym audytu „Funkcjonowania jednostek kultury w latach 2023-2024” było 

uzyskanie zapewnienia, że system kontroli zarządczej dla Ośrodka Kultury w Dukli i Biblioteki 

Publicznej w Dukli (dalej, jednostki kultury) funkcjonuje, a kontrola wykonywana jest zgodnie z 

przyjętymi standardami, a w oparciu o nią kierownik jednostki uzyskuje pewność ze źródeł 

wewnętrznych, że procesy za które odpowiada, przebiegają w sposób minimalizujący 

prawdopodobieństwo wystąpienia oszustwa, błędu czy niekompetencji. Żaden z aspektów tego 

zagadnienia zrozumienie i decydowanie o wymaganym poziomie kontroli - nie jest prosty. Celem 

audytu, było również uzyskanie zapewnienia, że w gminie funkcjonuje system kontroli lub nadzoru 

nad jednostkami kultury w zakresie spraw finansowych i administracyjnych. Ponadto celem audytu 

było uzyskanie zapewnienia o terminowym udostępnianie kierownictwu dokładnych raportów, 

sprawozdań i informacji z zakresu działania, potrzebnych w procesie podejmowania decyzji i 

umożliwiających sprawne wykonywanie funkcji planistycznych, kontrolnych i operacyjnych. 

Czynności audytowe ukierunkowano na organizację systemu w zakresie przestrzegania 

obowiązującego prawa i procedur. Audytowi poddano przyjęte rozwiązania wewnętrzne definiujące 

zasady funkcjonowania systemu oraz realizacja tego procesu. Następnie audytowano środki kontroli 

oraz organizację audytowanego procesu. Zadanie zapewniające ukierunkowano na organizację 

systemu w zakresie zapobiegania ryzykom w ramach:  

1. Przyjętych rozwiązań wewnętrznych definiujących organizację i zasady funkcjonowania.  

2. Przestrzegania zasad i mechanizmów kontroli określonych przez kierownika jednostki.  

3. Skuteczności systemu kontroli  

4. Prawidłowości klasyfikowania i ewidencjonowania wydatków 

Celem tego audytu było również umożliwienie sformułowanie przez kierownictwo odpowiedzi na 

poniższe pytanie: 

1. Czy prowadzona jest prawidłowa gospodarka mieniem? 

2. Czy przestrzegane są obowiązujące przepisy w zakresie organizacji pracy? 

3. Czy prawidłowo i terminowo sporządzane są dokumenty ewidencyjne, planistyczne i 

sprawozdawcze? 

 

6. Opis, źródła, standardy 

 

Fundamentem systemu kontroli wewnętrznej i zarządzania ryzykiem jest środowisko, w jakim ten 

system działa. Zgodnie z COSO, mając na myśli środowisko mowa jest o takich elementach jak: 

- uczciwość i wartości etyczne, na które wpływ mają z jednej strony zachęty i pokusy, jakie 

pojawiają się w organizacji, a z drugiej skuteczność dostarczenia i komunikowania zasad 

moralnych pracownikom,  

- zapewnienie posiadania odpowiednich kompetencji przez wszystkich pracowników,  
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- rola Rady i jej komisji, a w szczególności niezależność tychże w stosunku do zarządu,  

- metodyka i styl operacyjny zarządzania, w tym między innymi „apetyt” na ryzyko,  

- struktura organizacyjna oraz odpowiednie przydzielenie uprawnień i odpowiedzialności,  

- polityka i praktyka w odniesieniu do zasobów ludzkich.  

 

Zarządzanie i reprezentacja podmiotu zlecającego audyt:  

- Kierownikiem Urzędu jest Burmistrz.  

- Burmistrz kieruje Urzędem przy pomocy Zastępcy Burmistrza, Sekretarza i Skarbnika. 

- W zakresie zadań powierzonych Zastępcy Burmistrza, Sekretarzowi i Skarbnikowi mieszczą 

się uprawnienia nadzorcze w stosunku do naczelników wydziałów i kierowników referatów 

oraz kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. 

- Zastępca Burmistrza, Sekretarz i Skarbnik wykonują zadania powierzone przez Burmistrza 

zgodnie z jego wskazówkami i poleceniami. 

- Burmistrz może powierzyć prowadzenie określonych spraw w swoim imieniu Zastępcy 

Burmistrza lub Sekretarzowi. 

- Zastępca Burmistrza nadzoruje oraz koordynuje wykonywanie zadań przez podległe mu 

gminne jednostki organizacyjne. 

- Sekretarz zapewnia sprawne funkcjonowanie urzędu. 

- Skarbnik organizuje całokształt prac związanych z przygotowaniem i realizacją budżetu oraz 

nadzoruje sporządzanie sprawozdawczości budżetowej i wykonywanie zadań w zakresie 

finansowym. 

- Burmistrz kieruje urzędem przez wydawanie poleceń służbowych, zarządzeń i pism okólnych. 

- Burmistrz wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do pracowników 

Urzędu i kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. 

- Burmistrz wyznacza Zastępcę Burmistrza do kierowania urzędem podczas jego nieobecności. 

 

Zarządzanie i reprezentacja jednostki audytowanej:  

Ośrodek Kultury w Dukli zwany dalej "OK" jest samorządową instytucją kultury utworzoną na 

podstawie uchwały Nr VIII/47/95 Rady Miejskiej w Dukli z dnia 30 marca 1995 roku w sprawie 

reorganizacji działalności kulturalnej prowadzonej przez Miasto i Gminę Dukla i działa na podstawie: 

1. ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 

(Dz.U. z 2012 r., poz.406), 

2. ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. Nr 157, poz.1240 z 

późniejszymi zmianami), 

3. ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2013 r., poz.594), 

4. statutu. 
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OK działa na terenie Gminy Dukla oraz może działać w Rzeczypospolitej Polskiej i za granicą. 

1. Siedziba OK mieści się w Dukli, przy ul. Kościuszki 4. 

2. Organizatorem OK jest Gmina Dukla, a bezpośredni nadzór sprawuje w imieniu Rady 

Miejskiej w Dukli, Burmistrz Dukli 

3. OK posiada osobowość prawną i wpisany jest do rejestru instytucji kultury, prowadzonego 

przez Organizatora  

 

Funkcję Dyrektora OK na dzień zakończenia audytu tj. 30.05.2025 pełniła z powołania Pani 

Małgorzata Walaszczyk-Faryja na czas nieokreślony. Funkcję tę pełni od 29.11.2011r, w trakcie 

audytu na podstawie wywiadu zidentyfikowano że, Pani Dyrektor podpisała porozumienie na mocy 

którego w lipcu przechodzi na emeryturę, obecnie wykorzystuje urlop w pozostałym zakresie zgodnie 

z rozmową z Panią Burmistrz zostanie zwolniona z konieczności świadczenia pracy. (nie 

weryfikowano spełnienia wymogów odnośnie kwalifikacji i posiadanego doświadczenia zawodowego 

wymaganego do pełnienia  stanowiska Kierownika w ośrodku kultury) 

 

Funkcję Głównej Księgowej na dzień zakończenia audytu pełniła Pani Elżbieta Źrebiec, (nie 

weryfikowano spełnienia wymogów odnośnie kwalifikacji i posiadanego doświadczenia zawodowego 

wymaganego do pełnienia  stanowiska Głównego Księgowego). 

Wyjaśnień w trakcie audytu udzielali: 

- Norbert Uliasz – Główny specjalista ds. organizacji imprez, 

- Elżbieta Źrebiec – Główna Księgowa, 

- Krystyna Andruch – Burmistrz.  

 

Ostatnie zapytanie dotyczące uzupełnienia informacji przesłano 29.05.2025, stąd uzupełnienie audytu 

w dacie 30.06.2025 

Ustalenie: 

Nie dotyczy 

 

Cel działania  

Misją OK jest kształtowanie świadomych odbiorców i twórców kultury na terenie Gminy Dukla.  

Przedmiotem działalności OK jest rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb kulturalnych mieszkańców 

Gminy Dukla i innych osób oraz dbałość o zachowanie i kultywowanie dziedzictwa kulturowego 

regionu. 

W dziedzinie kultury OK realizuje w szczególności zadania w zakresie: 

- edukacji kulturalnej społeczeństwa, poprzez upowszechnianie kultury w szerokim jej 

aspekcie, 
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- rozpoznawania, rozbudzania oraz zaspakajania potrzeb kulturalnych z uwzględnieniem 

wszystkich grup społecznych, 

- promowania i twórczego rozwoju młodych talentów, 

- promowania i stwarzania możliwości rozwoju ruchu turystycznego istniejącego na terenie 

Gminy Dukla, 

- dbałości o wzrost uczestnictwa i wyrównanie szans dostępu do dóbr i usług kultury, 

- tworzenia warunków dla rozwoju folkloru, rękodzieła artystycznego, 

- popularyzacji i promocji twórczości teatralnej, muzycznej, malarskiej, filmowej, 

- organizowania spektakli, koncertów, wystaw, festiwali, konkursów i innych imprez 

kulturalnych, 

- prowadzenia kół zainteresowań dla dzieci, młodzieży i dorosłych, 

- organizowania ruchu artystycznego poprzez tworzenie zespołów tanecznych, muzycznych, 

teatralnych i innych, 

- inicjowania wspólnych przedsięwzięć z placówkami oświatowymi w zakresie edukacji 

kulturalnej dzieci i młodzieży, 

- współpracy z organizacjami pozarządowymi i jednostkami samorządowymi oraz innymi 

instytucjami kultury w dziedzinie upowszechniania kultury, 

- dbałości o wzrost uczestnictwa i wyrównywanie szans dostępu do dóbr i usług kultury, 

- dbania o spuściznę regionu i kultywowanie jego historii oraz podnoszenie świadomości 

lokalnej, 

- gromadzenia, dokumentowania, tworzenia, ochrony i udostępniania dóbr kultury, 

- prowadzenia działalności edukacyjnej i wydawniczej 

- promocji regionu, 

- innym niż kulturalna. 

OK prowadzi inną działalność niż kulturalna w oparciu o przepisy ustawy o swobodzie działalności 

gospodarczej, a w szczególności: 

- wynajem sal i pomieszczeń, 

- wynajem sprzętu, 

- organizowanie imprez komercyjnych. 

- sprzedaży. 

-  

Terytorialny zasięg działania  

Gmina Dukla (jednocześnie nie ma ograniczeń regionalnych) 

 

Podstawa prawna działania  

Statut 
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Zasady gospodarki finansowej 

Jednostka organizacyjna sektora finansów publicznych 

 

Komórki i jednostki organizacyjne 

 

Nazwa jednostki organizacyjnej 
Forma organizacyjno- 

prawna 

Sprawujący nadzór 

nad działalnością 

Ośrodek Kultury w Dukli 

Biblioteka Publiczna w Dukli 

Jednostka kultury Burmistrz 

 

 

6.1. Podstawa opracowania 

 

Audyt zrealizowany został poprzez weryfikację udostępnionej dokumentacji w zakresie kontroli 

wewnętrznej oraz wyrywkowe sprawdzenie wykorzystania w praktyce. 

Na podstawie pisemnych i ustnych dyspozycji audytora udostępniono dokumenty kontroli 

wewnętrznej: 

 

Regulaminy, procedury lub informacje ustne i pisemne z obszaru jak poniżej: 

Lp. Nazwa jednostki organizacyjnej 
Czy udostępniono wnioskowaną 

dokumentację TAK/NIE 

1.  Ośrodek Kultury w Dukli TAK 

2.  Biblioteka Publiczna w Dukli TAK 

 

1. Plan działalności na lata 2023 i 2024 

2. Sprawozdań finansowych za lata 2023 i 2024, 

3. Sprawozdań z działalności jednostki za lata 2023 i 2024. 

4. Zatwierdzenie sprawozdań za lata 2023 i 2024. 

5. Informacje o osobach pełniących funkcję kierownika jednostki: 

a. Powołanie lub formę zatrudnienia (bez danych płacowych), 

b. Zakres czynności, 

c. Dokumenty rozwiązania (lub próby) umowy jeżeli taka sytuacja miała miejsce. 
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6. Informacje o zatrudnieniu w układzie tabelarycznym: Imię, data zatrudnienia, lata 

pracy ogółem, lata pracy w OK w Dukli, pełniona funkcja stan na koniec 2023 i 2024. 

7. Zestawienie zrealizowanych imprez w latach 2023 i 2024 wraz z kosztem realizacji 

(jeżeli takie jest prowadzone). 

8. Czy jednostka prowadzi wynajem lub udostępnia obiekty lub pomieszczenia? Jeżeli 

tak to proszę o zestawienie za lata 2023 i 2024. 

9. Statut. 

10. Wypis z rejestru instytucji kultury. 

11. Regulamin organizacyjny, schemat organizacyjny. 

12. Regulamin pracy. 

13. Regulamin wynagradzania. 

14. Polityka rachunkowości i plan kont. 

15. Regulamin ZFŚS. 

16. Inne regulaminy i instrukcje jeżeli zostały wdrożone. 

17. Raporty o stanie kontroli zarządczej za lata 2023 i 2024 jeżeli były składane do gminy. 

18. Plan remontów i inwestycji na lata 2023 i 2024. 

19. Księgi obiektów. 

20. Książka kontroli. 

21. Plan szkoleń i wykaz zrealizowanych szkoleń za 2023 i 2024. 

22. Wydruk analityczny transakcji kontrahentów z systemu FK. 

23. Protokół z kontroli PIP. 

24. Rozliczenie (dokumenty, księgowania itp.), 3 imprezy w każdym roku (2023 i 2024) 

w szczególności: 

a) Dni Dukli lub odpowiednik, 

b) Turniej Tańca 

c) inna impreza wybrana losowo. 

25. Dokumenty rozliczające ZFŚS w zakresie wycieczek zagranicznych (lub wycieczek) 

po jednej dla każdego roku 2023 i 2024. 

26. Plan urlopów z realizacją. 

27. Umowy najmu. 

28. Odpowiedź na ankietę.  
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Zakresy czynności jak poniżej 

 

 Komórki organizacyjne Urzędu TAK/NIE 

Dyrektor TAK 

Główny Księgowy TAK 

 

Dokumentacja załączona na płycie CD 

 

Ankieta – jako załącznik 

 

Dokumenty poddane analizie: 

− Uchwała o nadaniu statutu i/lub utworzeniu jednostki  

− Aktualny Statut, 

− Wypis z rejestru instytucji kultury, 

− Regulamin organizacyjny, 

− Regulamin Zakładowego Funduszy Świadczeń Socjalnych, 

− Regulamin Pracy, 

− Regulamin wynagradzania  

− Polityka rachunkowości wraz z informacją o sposobie wprowadzenia, 

− Informacja o działalności za lata 2023 i 2024. 

− Plan finansowy i wykonanie za lata 2023 i 2024, 

− Sprawozdania finansowe za lata 2023 i 2024 (RZiS, bilans, przepływy, informacja dodatkowa) 

Informacja o posiadanych zasobach (nieruchomości, lokale, prawa autorskie i inne). 

− Sprawozdania z działalności  za lata 2023 i 2024, 

− Informacja o prowadzonej działalności wynajmu lokali jeżeli dotyczy. 

− Książka kontroli (kserokopia) lata 2023 i 2024. 

− Informacja o terminie i sposobie powołania kierownika jednostki, opis kompetencji i zakresu 

delegowanych upoważnień. 

− Informacja o zatrudnieniu (2023, 2024).  

− Informacja o sporządzanych sprawozdaniach statystycznych oraz innych sprawozdaniach 

wymaganych w zakresie realizowanych zadań oświatowych, szczególnie w zakresie zadań 

rzeczowych, zatrudniania, wynagrodzeń, zakładowego funduszu świadczeń socjalnych w 

układzie (termin sprawozdania, adresat, czego dotyczy), 

− Dokumentacja kontroli zarządczej.  

 



 
Audyt – Funkcjonowania jednostek kultury w latach 2023-2024 – Gmina Dukla 

Strona 10 z 37 

 

Źródła opracowania 

 

Wszelkie wnioski sformułowane na podstawie działań audytowych poparte zostały odpowiednią 

analizą. Potwierdzeniem prawdziwości ustaleń jest powołanie się na dokumenty robocze. Audytor nie 

ma obowiązku powoływania się w treści sprawozdania i raportu na wszystkie dokumenty robocze 

audytu 

Dokumenty robocze tworzy się w celu:  

- udokumentowania zrealizowanych działań,  

- potwierdzenia prawdziwości sformułowanych wniosków,  

- umożliwienia przeprowadzenia kontroli realizacji działań audytowych,  

- usprawnienia wykonywanych czynności.  

Stosowane dokumenty robocze to:  

 

Dowody audytowe i ankiety kontroli 

- zaobserwowane procesy i istnienie przedmiotów materialnych, 

- dowody dokumentacyjne w tym w formie elektronicznej, 

- świadectwa reprezentujące, 

- analizy. 

 

Kwestionariusz i ankiety audytu 

Dokument zawierający pytania dotyczące systemu kontroli wewnętrznej, które mają pomóc w jego 

ocenie. Uzyskane w ten sposób informacje zostały w części dodatkowo potwierdzone poprzez pytania 

krzyżowe. 

 

Lista kontrolna audytu 

pomaga w ujednoliceniu zdobytych informacji, umożliwia standardowe podejście do 

przeprowadzanego badania i zapobiega pominięciu istotnych kontroli. Zadaniem audytora jest 

ustalenie, czy nadzór jest rzeczywiście realizowany, czy też jest to tylko kwestia formalna.  

 

Program audytu 

Stanowi mapę pokazującą wszystkie kontrole zastosowane w danym systemie.  

 

6.3. Standard audytu 

 

Obowiązki audytora zostały określone w programie audytu z dnia 05.05.2025. Audyt wykonano w 

oparciu o umowę z dnia 28.04.2025, upoważnienie nr S).077.3.2025 z dnia 28.04.2025 oraz Ustawę o 

finansach publicznych, COSO, PN-ISO/IEC 17799, rozporządzenie o audycie wewnętrznym, 
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standardy audytu. We wszystkich sprawach związanych z prowadzonym audytem audytor był 

niezależny od audytowanej strony. Zarówno, jeżeli chodzi o postawę wewnętrzną jak i wizerunek 

publiczny. Audyt prowadzony był niezależnie od istniejących w jednostce powiązań organizacyjnych. 

Audytor zobowiązany jest do stosowania Kodeksu Etyki.  

We wszystkich aspektach audytor starał się wykazać należyte kompetencje i starannością zawodową 

oraz przestrzeganiem przyjętych w jednostce standardów. Prace w jednostce audytowanej pod kątem 

realizacji celów audytu zostały zrealizowane zgodnie z załączonym programem. 

Wszelkie prace audytorskie wykonywane były w obecności przedstawicieli jednostki, aby zapewnić 

należyte ich wykonanie.  

 

7. Wyniki audytu, informacje notatki 

 

Sprawozdanie, z audytu jest odpowiedzią na zapotrzebowanie organu nadzorującego na określenie 

stanu jednostki. Dokonano wpisu do książki kontroli z uwagi na charakter audytu. Z uwagi na 

weryfikowanie rzetelności przedstawianej pierwszorazowo dokumentacji oraz prawidłowości 

funkcjonowania mechanizmów kontrolnych nie uzupełniano wiedzy o dokumentach poprzez ich 

dodatkową weryfikację krzyżową. 

 

Informacja wstępna, elementy kontroli zarządczej. 

W zakresie Kontroli Zarządczej Dyrektor OK wydał Szereg dokumentów a to między innymi zasady 

(polityki) rachunkowości, Regulamin Organizacyjny Regulamin Pracy,  Regulamin Wynagradzania. 

 

Stan faktyczny: W opinii audytora w oparciu o przedstawione dokumenty kontroli zarządczej w 

jednostce funkcjonuje kontrola zarządcza sprawowana w oparciu o dokumenty prawa w tym prawa 

lokalnego (instrukcje, procedury itd.). Jednak z uwagi na fakt iż kontrola zarządcza nie jest procedurą 

która jest wdrażana jednorazowo a jest procesem ciągłym, samodoskonalenia się organizacji w 

oparciu o wpływ informacji mających charakter sprzężenia zwrotnego. Kontrolę taką należy ciągle 

doskonalić.  

 

Dokumenty szczegółowe kontroli zarządczej. 

 

Statut.  

Stan faktyczny: Nadany uchwałą Nr XXXIV/220/13 Rady Miejskiej w Dukli z dnia 27.06.2013 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag 
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Regulamin organizacyjny.  

Stan faktyczny: Wprowadzony Zarządzeniem nr 43/14 Burmistrza Dukli z dnia 10.04.2014, 

zaktualizowany aneksami w tym ostatni z dnia 14.02.2024 Zarządzeniem nr 5/2024 Dyrektora 

Ośrodka Kultury w Dukli. Regulaminu Organizacyjnego jest nieaktualny należy dostosować go do 

obowiązujących przepisów prawa. Zatrudnienie i nazwy stanowisk powinny odpowiadać wskazanym 

w Regulaminie Organizacyjnym. Należy zwrócić uwagę funkcjonowanie stanowiska ds. kadr, które w 

obecnej sytuacji jednostki powoduje liczne nieprawidłowości w zapewnieniu zgodności jej 

funkcjonowania z przepisami prawa pracy, co wskazuje na ryzyka nieprzestrzegania przepisów prawa, 

w tym zakresie, nierówne traktowanie w zatrudnieniu i poważne straty finansowe z tym związane, 

także wizerunkowe. 

Ustalenie: 

Jeżeli dokument wprowadzony był Zarządzeniem Burmistrza zmiany powinny odbywać się 

analogicznie. 

Zalecenia: 

Aktualizacja dokumentu. 

Osoba odpowiedzialna: 

Dyrektor 

Regulamin ZFŚS. 

Stan faktyczny: Wprowadzony Zarządzeniem nr 6/2019 Dyrektora Ośrodka Kultury w Dukli z dnia 

11.07.2019r. Ostatnia aktualizacja z Zarządzeniem nr 1/2023 z dnia 20.03.2023r. 

Ustalenie: 

Regulamin pozwala na dowolne wykorzystanie środków. 

Zalecenia: 

Aktualizacja dokumentu. 

Osoba odpowiedzialna: 

Dyrektor 

Regulamin Pracy. 

Stan faktyczny: Wprowadzony Zarządzeniem nr 3/2012 Dyrektora Ośrodka Kultury w Dukli z dnia 

15.03.2012r. Dokument jest oparty jest na nieaktualnych już przepisach prawnych i wymaga 

aktualizacji. W wyniku wystąpienia kontrolnego NIK z dnia 24.02.2025 dokonano aktualizacji 

dokumentu w zakresie dot. systemu o rozkładu czasu pracy i przyjętego okresu rozliczeniowego, 

jednakże dokonano powyższego niezgodnie z zasadami techniki prawodawczej. Ponadto należy 

zauważyć, że aneksem można dokonać zmiany umowy, a nie zarządzenia wewnętrznego. Ponadto nie 

odnotowano podpisu przedstawiciela pracowników, w tym zakresie, co daje podstawę do 

stwierdzenia, że treść regulaminu nie została uzgodniona zgodnie z wymogami prawa pracy. 

Ustalenie: 

Dokument wymaga aktualizacji i doprecyzowania w szczególności w zakresie czasu pracy.  
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Zalecenia: 

Aktualizacja dokumentu. 

Osoba odpowiedzialna: 

Dyrektor 

 

Regulamin Wynagradzania. 

Stan faktyczny: Wynagrodzenia wypłacane są na podstawie Rozporządzenie Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego z dnia 22.10.2015 r. w sprawie wynagradzania pracowników instytucji 

kultury.   

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Polityka Rachunkowości.  

Stan faktyczny: Wprowadzony Zarządzeniem nr 9/2022 Dyrektora Ośrodka Kultury w Dukli z dnia 

31.12.2022r. System obsługi księgowej – program komputerowy FKB+ firmy Radix Sp. z o.o. Sp.k. 

Informacje zawarte zostały w polityce rachunkowości 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Kontrole: 

Stan faktyczny: W oparciu o wgląd do książki kontroli należy zauważyć, że brak jest stałego nadzoru i 

kontroli ze strony Gminy w Dukli.  Ostatnio przeprowadzone kontrola dotyczyły organów 

zewnętrznych np. PIP.  
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Ustalenie: 

Zaleca się sprawowanie stałego nadzoru nad działalnością zespołu poprzez konieczność raportowania 

np. w trybie kwartalnym w ustalonym układzie sprawozdawczym.  

 

Oświadczenia o stanie kontroli zarządczej: 

Stan faktyczny: Brak oparcia w dokumentacji. 

Ustalenie: 

Oświadczenia zostały przygotowane bez odpowiedniego oparcia w dokumentacji procesów 

zarządczych. 

Zalecenia: 

Aktualizacja dokumentu. 

Osoba odpowiedzialna: 

Dyrektor 

Wpis do rejestru instytucji kultury: 

 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 
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Delegacje, podróże służbowe: 

Zarządzenie 3/2024 z dnia 12.02.2024 (dowód 16_pkt 16 Dot. delegacji służbowych.pdf). 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 

Działalność: 

Zasady gospodarki finansowej: 

OK prowadzi samodzielną gospodarkę finansową na podstawie rocznego planu działalności 

zatwierdzonego przez Dyrektora, z zachowaniem dotacji przyznanej przez Organizatora. 

1. Działalność OK jest finansowana z dotacji podmiotowej, dotacji celowej, z wpływów 

uzyskiwanych z prowadzonej działalności, najmu lub dzierżawy składników majątkowych, 

dobrowolnych wpłat i darowizn otrzymanych od osób fizycznych i prawnych oraz z innych 

źródeł. 

2. OK może w granicach obowiązujących przepisów pobierać opłaty za świadczone usługi, a 

wpływy przekazać na cele statutowe. 

3. OK może prowadzić działalność gospodarczą według ogólnych zasad określonych w 

odrębnych przepisach, a dochód przeznaczyć na zadania statutowe. 

4. Wynagrodzenie dla pracowników OK ustala Dyrektor na zasadach określonych w odrębnych 

przepisach. 

5. OK może tworzyć z zysku oraz innych środków przekazanych przez osoby prawne i osoby 

fizyczne, fundusz załogi z przeznaczeniem na nagrody indywidualne dla pracowników. 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag 

 

Planowanie: 

Plany finansowe w latach 2023-2024 przygotowywane były na podstawie zarządzeń Burmistrza 

Dukli: 

- Zarządzenie nr 118/22 z dnia 17.08.2022 r.  w sprawie szczegółowych zasad i terminów 

opracowania materiałów do projektu budżetu Gminy Dukla na rok 2023 

- Zarządzenie nr 135/23 z dnia 28.08.2023 r.  w sprawie szczegółowych zasad i terminów 

opracowania materiałów 

- Zarządzenie nr 14/13 Burmistrza Dukli z dnia 4.02.2013 r. w sprawie ustalenia zasad 

przyznawania, przekazywania i rozliczania dotacji podmiotowej z budżetu Gminy Dukla dla 

gminnych samorządowych instytucji kultury 

Planowanie wydatków w jednostce rozpoczyna się od oceny aktualnej sytuacji finansowej, m.in. 

analizy budżetu z lat poprzednich. Ustala się wysokość wydatków na wynagrodzenia na poziomie nie 
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niższym niż określony w przepisach dotyczących minimalnego wynagrodzenia za pracę. Wskazuje się 

wydarzenia kulturalne, które ze względu na ich rangę, znaczenie społeczne lub obowiązki wynikające 

z przyjętych zobowiązań, powinny zostać zrealizowane w pierwszej kolejności oraz ustala plan 

wydatków przeznaczonych na ich organizację. Wysokość wydatków dostosowuje się do wysokości 

dotacji podmiotowej przyznanej przez Organizatora. 

 

Plan 2023 (ostatnia strona) 

 

 

 

Plan 2024 (ostatnia strona) 

 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag, planowanie historyczne. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 
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Budżet jednostki: 

Dokonano analizy sprawozdań finansowych za lata 2023 i 2024 w odniesieniu do 2022. Należy 

Analiza działalności, sprawozdań finansowych za lata 2022 – 2024 wskazuje, że OK ogólnie bilansuje 

się. Wypracowuje nadwyżkę środków pieniężnych (dodatni wynik finansowy). W roku 2023 wynik 

jest ujemny co wskazuje na zachwianie stanu finansów. OK polega głownie na dotacjach z Budżetu 

Gminy Dukla. Wypracowuje niewielkie dochody  

 

Sprawozdanie za lata 2022 i 2023: 



 
Audyt – Funkcjonowania jednostek kultury w latach 2023-2024 – Gmina Dukla 

Strona 18 z 37 

 

Sprawozdanie za lata 2023 i 2024: 

 

Ustalenie: 

Niedoszacowanie planów działalności odpowiednio o 5,7% i 4,6% w kolejnych latach:. 

Zalecenia: 

Właściwe planowanie. 

Osoba odpowiedzialna: Dyrektor 
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Sprawozdawczość obowiązkowa: 

Realizowana za okres audytu w terminach: 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 

Władanie majątkiem: 

OK działa w oparciu o majątek Gminy (nieruchomości) i majątek własny (najczęściej sprzęt i 

wyposażenie), na podstawie odpowiednich umów najmu (dowód 27_odn pkt. 3 - umowy najmu.pdf). 

Ustalenie: 

W zakresie dysponowania majątkiem Gminy Audytor nie wnosi uwag. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 

 

Pomimo posiadania dokumentu z zakresu Polityki Rachunkowości oraz konieczności stosowania 

zasad rachunkowości UoR i UOFP. Zasady związane z ujawnianiem majątku jego właściwym 

oznaczeniem i weryfikacja stanu (co najmniej raz na cztery lata całość). Zasady te nie były 

przestrzegane. Kierownictwo OK nie znało aktualnej wartości ani stanu posiadania w zakresie majątku 

trwałego (ruchomości), wartości niematerialnych i prawnych. W opinii audytora nosi to znamiona 

naruszenia dyscypliny finansów publicznych.   

W tym zakresie zbadano: 

1. Czy i kiedy była ostatnio robiona inwentaryzacja? 

2. Czy istnieje ewidencja ŚT? 

3. Czy istnieje ewidencja sprzętu i wyposażenia? 

4. Czy jest prowadzona ewidencja oprogramowania? 

5. Proszę o wydruk (pdf, xls) ŚT? 

6. Proszę o wydruk ewidencji sprzętu i wyposażenia (pdf, xls)? 

7. Dlaczego użytkowany sprzęt nie posiada numerów inwentarzowych? 

W odpowiedzi na powyższe pytania uzyskano następujące wyjaśnienia: 

Ostatnia inwentaryzacja została przeprowadzona w 2014 roku. Inwentaryzacja nie była 

przeprowadzana głównie ze względów organizacyjnych oraz ograniczeń kadrowych. Jednym z 

utrudnień była m.in. lokalizacja biura księgowości w innym budynku, co komplikowało bieżącą 

koordynację działań. Dodatkowo, w międzyczasie wystąpił okres pandemii COVID-19, który również 

wpłynął na możliwość realizacji tego typu działań. Planowany był zakup systemu do zarządzania 

majątkiem, który miał usprawnić ten proces, jednak inwestycja została przesunięta. W efekcie nie 

udało się zrealizować kolejnej inwentaryzacji w przewidzianym terminie. Obecnie planowane jest 
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uporządkowanie ewidencji i przeprowadzenie aktualizacji danych – w tym oznaczenie nowego sprzętu 

oraz przygotowanie do przeprowadzenia inwentaryzacji w najbliższym możliwym terminie. 

Ewidencja środków trwałych, wyposażenia oraz oprogramowania jest prowadzona na bieżąco.  

W załączeniu przesyłam plik (xls), w którym znajduje się ewidencja wyposażenia oraz środków 

trwałych. 

Ustalenie: 

W zakresie dysponowania majątkiem OK audytor wskazuje na poważne zaniedbania w tym możliwość 

naruszenia dyscypliny finansów publicznych. Przesłane dokumenty nie spełniają wymagań UoR  

i UoFP. 

Zalecenia: 

Niezwłoczne przeprowadzeni spisu z natury, aktualizacja i ujawnienie majątku OK.  

Osoba odpowiedzialna:  

Dyrektor, Główny Księgowy 

Wynajem: 

Ośrodek Kultury wynajmuje pomieszczenia i sprzęt nagłośnieniowy.  

Wyszczególnienie 2023 rok 2024 rok 

Wynajem pomieszczeń 0,00 zł 1 585,35 zł 

Wynajem sprzętu nagłaśniającego 0,00 zł 325,20 zł 

 

Ustalenie: 

Audytor nie wnosi uwag. 

Zalecenia: 

Nie dotyczy 

Zarządzanie, kadry: 

Z planów urlopów m.in. za 2023 rok i z kontroli PIP wynika, że urlopy wypoczynkowe nie są 

udzielane pracownikom w roku, w którym uzyskali do niego prawo. Pracownicy zaplanowali 

obowiązkowy urlop wypoczynkowy, który powinien trwać nie krócej niż 14 dni kalendarzowych. Plan 

urlopu nie został podpisany przez pracowników. Ustalenia kontroli PIP potwierdzają brak kontroli i 

nadzoru w zakresie przestrzegania przez pracodawcę podstawowych obowiązków w zakresie 

udzielania pracownikom urlopów wypoczynkowych zgodnie z przepisami prawa, co może 

powodować ryzyko strat finansowych dla pracodawcy oraz braku zapewnienia ciągłości działania. 

Kolejnym istotnym ustaleniem wynikającym z kontroli PIP jest brak odpowiedniego nadzoru w 

zakresie pracy w godzinach nadliczbowych. W jednostce brak jest wdrożonego systemu zastępstw 

pracowników, Plan urlopu nie pokrywa się z wykonaniem, co pozwala stwierdzić brak odpowiedniego 

nadzoru w przedmiotowym zakresie. Do planu urlopu wliczony został urlop na żądanie, co jest 

niezgodne z  art.  163 §  1 kodeksu pracy, analogicznie, jak kwestie jego udzielania w innym terminie. 
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Zgodnie z art.  163 §1 kodeksu pracy urlopy powinny być udzielane zgodnie z planem urlopów. Plan 

urlopów ustala pracodawca, biorąc pod uwagę wnioski pracowników i konieczność zapewnienia 

normalnego toku pracy. Planem urlopów nie obejmuje się części urlopu udzielanego pracownikowi 

zgodnie z art. 1672 (urlop na żądanie). 

 

 

Ustalenie: 

Brak nadzoru w zakresie wykorzystania przez pracownika zaległego urlopu w terminie ustawowym. 

Zgodnie z art.  163 §1 kodeksu pracy urlopy powinny być udzielane zgodnie z planem urlopów. 

Zalecenia: 

Zaleca się prawidłowe wykorzystanie urlopów. 

Wykorzystanie czasu pracy: 






